
VÝROČNÍ  ZPRÁVA

ZA  ROK  2010

Městská knihovna Tábor
ppřřííssppěěvvkkoovváá oorrggaanniizzaaccee

JJiirráásskkoovvaa 11777755
339900 0011 TTÁÁBBOORR

IČ  70886334
Statutární zástupce: Mgr. Alena Otrubová

Zřizovatel: město Tábor



1

OBSAH

1. Hlavní úkoly................................ ............................................................................... 2

2. Knihovní fondy .......................................................................................................... 2

2.1 Doplňování fondů ............................................................................................ 2

2.2  Zpracování fondů a katalogů.......................................................................... 2

2.3  Aktualizace fondů ............................................................................................. 3

2.4 Revize fondů...................................................................................................... 3

3. Služby čtenářům ......................................................................................................... 3

3.1  Základní ukazatele a údaje.............................................................................. 3

3.2  Březen – měsíc  čtenářů.................................................................................. 3

3.3  Týden knihoven............................................................................................... 3

3.4  Den pro dětskou knihu................................................................................... 4

3.5  Odpoledne plné her ........................................................................................ 4

3.6  Další akce pro děti........................................................................................... 4

3.7  Spolupráce s G-centrem................................................................................. 5

3.8  Ostatní akce...................................................................................................... 5

4. Výstavy......................................................................................................................... 6

4.1  Nabídka literatury ve vstupní hale ................................................................ 6

4.2  Výstavy v odd. pro dospělé čtenáře.............................................................. 6

4.3  Výstavy v galerii Na Schodišti ....................................................................... 7

4.4  Ostatní výstavy................................................................................................. 7

5. Regionální funkce....................................................................................................... 7

5.1  Registrované knihovny ................................................................................... 7

5.2  Projekt Clavius REKS .................................................................................... 8

5.3  Revize, aktualizace a organizace fondů ........................................................ 8

5.4  Další výkon RF ................................................................................................ 8

5.5  Porady, vzdělávání .......................................................................................... 8

6. Organizační a správní opatření ................................................................................ 9

6.1  Organizační opatření....................................................................................... 9

6.2  Kontroly............................................................................................................ 9

6.3 Praxe, zaškolení................................................................................................ 9

6.4 Exkurze, návštěvy............................................................................................ 9

6.5  Opravy a údržba .............................................................................................. 9

6.6  Vybavení ........................................................................................................... 9

Přílohy
Příloha č.1  Finanční hospodaření ..............................................................................11
Příloha č.2  Stav knihovního fondu k 31.12.2010 ....................................................13
Příloha č.3  Vzdělávání a školení.................................................................................14
Příloha č.4  Tabulka – Porovnání výsledků v r. 2009 a 2010 .................................16
Příloha č.5  Graf – Počet čtenářů v letech 2007 - 2010...........................................17
Příloha č.6  Graf – Počet výpůjček v letech 2007 - 2010........................................18
Příloha č.7  Graf – Velikost knihovního fondu v v letech 2007 - 2010................19
Příloha č.8  Fotografie z akcí MěK Tábor.................................................................20
Příloha č.9  Průzkum spokojenosti se službami knihovny......................................21



2

1. HLAVNÍ ÚKOLY

1.1 Výkon regionální funkce pro veřejné knihovny Táborska - v souladu se zákonem              
č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb (knihovní zákon) a s pověřením Jihočeské vědecké knihovny 
v Českých Budějovicích k výkonu regionálních funkcí v knihovnách okresu Tábor.

1.2 Účast v celostátních akcích: Březen – měsíc čtenářů, Týden knihoven (14. ročník)  a 
Den pro dětskou knihu (4. ročník). 

1.3 Pokračování  spolupráce s KaCR Městského úřadu v oblasti práce s dětmi – Den plný 
pohádek, kalendář Bav se s námi.

1.4 Akce pro děti orientovány na podporu rozvoje čtenářství, využity  k tomuto cíli 
aktuální celostátní kampaně – Už jsem čtenář (Knížka pro prvňáčka), Škola naruby.

1.5 Spolupráci s G-centrem při pořádání Literárně-hudebních podvečerů.
1.6 Pomoc knihovnám regionu při aplikaci systému Clavius REKS.
1.7 Testování RFID kódů ve výpůjčním protokolu – pobočka Pražské sídliště.
1.8 V rámci BMČ v odd. pro dospělé nasazen nový katalog 2.0 Carmen.
1.9 Čtenářský průzkum  v odd. pro dospělé čtenáře – Jak jste spokojeni se službami 

knihovny ? ve dnech 1.3. – 18.4.

2. KNIHOVNÍ FONDY

2.1 Doplňování fondů
◦ nákup knih orientován na dodavatele s vyšším rabatem a na využití internetu
◦ sjednán vyšší rabat u některých dodavatelů (Euromedia, Krameriova, Stehlík)
◦ objednávka  knih z grantu MK ČR Česká knihovna 
◦ nákup výměnného fondu (z dotace Jihočeského kraje na výkon RF)
◦ přehodnocen a upraven odběr periodik s ohledem na jejich využití 
◦ jednorázový nákup cizojazyčné literatury – 129 sv. 

2.2 Zpracování fondů a katalogů
◦ dokončeno zpracování knih, nakoupených v závěru roku 2009
◦ přispívání do databáze autorit NK ČR – v roce 2009 odesláno 132 záznamů, 

dosud bylo odesláno 1958 záznamů 
◦ automatické předávání dat do Souborného katalogu ČR prostřednictvím OAI 

protokolu – za rok 2010 zasláno celkem 8 762 záznamů, přijato 6 285 záznamů
◦ kontrola a oprava jmen ve slovníku autorit – po připojení záznamů knihoven se 

systémem Clavius REKS
◦ harmonizace duplicit ve všech bázích v hudebním odd. 
◦ tisk seznamů novinek CD s 1. datem půjčení 
◦ distribuce kopií článků, nepublikovaných v Anopressu, na MěÚ Tábor
◦ aktualizace databáze regionálních osobností podle publikace JVK Č. Budějovice
◦ zápis odebíraných periodik do Souborného katalogu ČR
◦ vedena evidence periodik knihoven, které užívají systém Clavius REKS
◦ záznamy knih a CD doplňovány obrázky obálek, bookletů a anotacemi
◦ sjednoceny signatury 626/627  a 628 na 62, 329 na 32; provedeny opravy na všech 

příslušných místech, úprava signatur 621.3 ve volném výběru
◦ označení části fondu ve skladu posledním datem půjčení 
◦ dokončeno vlepování RFID kódů do knižního fondu pobočky PS, kódem 

průběžně vybavovány čtenářské legitimace
◦ údržba slovníků dodavatelů, nakladatelů a míst vydání 
◦ dodatečné doplnění obálek a anotací do záznamů knih na web
◦ doplňování životopisných dat do slovníku klíčových slov



3

◦ dopisování autorů na kompaktní disky, zakoupené v KTN – účast praktikantů
◦ CD  se signaturou Z přeřazena mezi běžně půjčovaná

2.3 Aktualizace fondu
◦ aktualizace periodik ve všech odděleních 
◦ aktualizace a doplnění fondu sci-fi
◦ aktualizace výměnného fondu, příprava části vyřazených na převod do jiných 

knihoven a poboček MěK

2.4 Revize fondu
◦ revize fondu sci-fi literatury v odd. pro dospělé – zrevidovány 4874 svazky, ztráta 

4 svazky

3. SLUŽBY  ČTENÁŘŮM

3.1 Základní ukazatele a údaje
◦ číselné údaje uvedeny v tabulkách, viz příloha
◦ veřejnosti poskytnut přístup k wi-fi připojení k internetu zdarma v odd. pro 

dospělé a v A-klubu
◦ od 1.1. zavedena přenosnost legitimací odd. pro dospělé do odd. pro děti a 

v pobočkách PS a LS – odrazilo se v nižším počtu čtenářů do 15 let v odd. pro 
děti (rodiče půjčují dětem na své legitimace)

◦ v rámci BMČ zpřístupněn veřejnosti nový katalog 2.0 – Carmen 
◦ v květnu nahrazen stávající katalog novým (Carmen) na webu knihovny 
◦ ve dnech 1.3. – 18.4. dotazníková akce v odd. pro dospělé čtenáře – Jak jste 

spokojeni se službami knihovny ? – výsledky v příloze Výroční zprávy 
◦ meziknihovní výpůjční služba – 2 791 požadavek, 2 457 kladně vyřízeno, 

odesláno 413  požadavků, 371 kladně vyřízeno
◦ v hudebním odd. evidováno 15 stálých uživatelů zvukových knihy z produkce 

KTN 
◦ účast na vydání kalendáře akcí pro děti; Bav se s námi (spolu s městem Tábor)

3.2 Březen – měsíc čtenářů
◦ Z knihovny do světa - wi-fi zdarma v odd. pro dospělé čtenáře
◦ Do knihovny s Carmen - nový virtuální katalog
◦ Knížka je kámoška - odpoledne plné her v odd. pro děti
◦ Knížky ve vinotéce – setkání nad současnou českou prózou s kritičkou Martou

Ljubkovou ve vinotéce U Černého kocoura a zeleného stromu
◦ Moje nejmilejší knížka - společné čtení za účasti významných osobností regionu
◦ Bára a Kerolajn - beseda se spisovatelkou Ivonou Březinovou
◦ Kdo si hraje, nezlobí - zábavné odpoledne  v odd. pro děti
◦ Malý Alenáš - představení Divadelního souboru Tábor - v odd. pro dospělé

3.3 Týden knihoven - 14. ročník, 4. – 10.10. 2010 – motto: Knihovna pro všechny
◦ pondělí 4.10. Pro seniory - Elektronická pošta – školení 
◦ úterý 5.10. Pro rodiče na rodičovské dovolené – Šikovné ruce a ručičky v 

dětském odd.- výtvarná dílna
◦ středa 6.10. Pro děti – Odpoledne plné her k Mezinárodnímu dni zvířat  pod 

názvem Máme rádi zvířata, protože jsou chlupatá 
◦ čtvrtek 7.10. Pro národnostní a jazykové menšiny –Vietnam (Země-lidi-kultura) 

– setkání s představiteli vietnamské komunity z Táborska



4

◦ čtvrtek 7.10. Pro handicapované - dopoledne s tancem a písničkami pro klienty 
stacionáře Klíček v hudebním odd. 

◦ sobota 9.10. Pro celou rodinu - Ukrajina mého srdce – v odd. pro děti setkání a 
povídání o Ukrajině, jejích zvycích, pohádkách 

◦ po celý týden malovaly děti v pobočce sídl. nad Lužnicí Červenou Karkulku 
různých národností

◦ po celý týden malovali a psali na Listy ze stromu poznání čtenáři pobočky 
Pražské sídliště

3.4 Den pro dětskou knihu – 4. ročník, 27.11.2010
◦ ukázka paličkování vánočních ozdob a jejich prodej 
◦ prodej nových dětských knih 
◦ představení Polní žínka Evelýnka – Divadelní soubor Tábor
◦ zpívánky v knihovně – Pěvecký sbor ZŠ Husova
◦ ukázky adventních věnců z přírodních materiálů
◦ vyrábění vánočních přáníček a ozdob
◦ zdobení dětského vánočního nebe
◦ roční registrace pro děti s rodiči zdarma

3.5 Odpoledne plné her v odd. pro děti 
Vždy první středu v měsíci, doplněno dalšími akcemi.  
Leden S kolem kolem Komory
Únor Báje, bajky, básničky
Březen Knížka je kámoška
Duben Skauti, skautky, skautíci
Květen Maminky mají svátek
Červen Divy světa staré i nové
Září Památky kolem nás - Jak znáte své město?
Říjen Máme rádi zvířata, protože jsou chlupatá
Listopad Mág Mácha & Máj - 200 let od narození
Prosinec Už se zase těšíme na Ježíška

3.6 Další akce pro děti
◦ v průběhu celého roku lekce knihovnicko-informatické výchovy pro žáky škol 

všech stupňů, celkem 78 akcí
◦ vyhodnocení celoroční soutěže O nejlepšího čtenáře, nový ročník nevyhlášen pro 

nezájem
◦ navázána spolupráce s Asociací pro integraci Tábor – akce:

 Setkání s ukrajinskou pohádkou - povídání  o Ukrajině, o její literatuře, 
historii a národních zvycích 

 Setkání s moldavskou pohádkou
 Setkání s ruskou pohádkou
 Setkání s českou pohádkou
 Ukrajina mého srdce

◦ 10.2. – Den bezpečného internetu – propagace bezpečnosti na netu formou 
besedování s dětmi

◦ účast ve 2. ročníku celostátní akce Už jsem čtenář  - Kniha pro prvňáčka -
vyhlášeno Národní pedagogickou knihovnou – spolupráce s prvními třídami ZŠ a 
MŠ Husova – čtyři první třídy, v rámci akce proběhlo:
 beseda s výtvarnicí Evou Volfovou
 beseda se spisovatelkou Olgou Černou
 beseda se spisovatelkou a nakladatelkou Terezou Horváthovou (nakl. 

Baobab)



5

 slavnostní vyhodnocení soutěže v ZŠ Husova, předání knihy Jiřího Fixla 
Legrační dům účastníkům projektu 

 beseda s ilustrátorem J. Fixlem pro loňské účastníky projektu Už jsem 
čtenář  - Kniha pro prvňáčka

 vystoupení souboru Tralalou – pohádka pro nejmenší O pyšné košilce
 vystoupení souboru Tralalou – O pejskovi a kočičce

◦ v rámci celostátní akce Týden čtení (součást BMČ): 
 Moje nejmilejší knížka - společné čtení v odd. pro děti
 Bára a Kerolajn - beseda se spisovatelkou Ivonou Březinovou 

◦ zábavné odpoledne:
 Kdo si hraje, nezlobí –– společenské hry
 S Kvakem a Žbluňkem – malá dramatizace a společné čtení – se studenty 

Gymnázia P. de Coubertina
 Halloween je tady

◦ Škola naruby – pokračování společného čtení s účastníky loňského projektu Už 
jsem čtenář - 1x měsíčně setkání v knihovně, závěrečné vyhodnocení nejlepší 
rodiny

◦ Noc s Andersenem – večerní Honba za pokladem - ZŠ B. Bolzana a studenti 
oboru Knihovnické a informační systémy a služby  

◦ Den plný pohádek -  18. 4. ve spolupráci s MěÚ Tábor, stánek knihovny na
nádvoří  Kotnova, rozdávány záložky, vyřazené knihy

◦ divadélko Na nitce z Plané n.L. - O perníkové chaloupce 
◦ tématické výstavy knih k akci Odpoledne plné her v odd. pro děti
◦ beseda pro gymnázia o Máchovi se spisovatelkou Ivonou Březinovou, autorkou 

knihy Básník v báglu - 25.10.
◦ Máj – dramatizace Máchova Máje v úpravě a podání Vojtěcha Moravy 
◦ účast v celostátní anketě SUK 2009 O nejhezčí knihu roku
◦ pravidelné  vědomostní testy a kvízy v pobočkách PS a LS (literární testy, znalost 

zemí EU atd.), společné čtení dětí v pobočce PS 

3.7 Spolupráce s G-centrem – střediskem sociálních služeb
11.1. Zdeněk Flídr. Setkání s režisérem a scénáristou
25.1. Ilona Borská. Setkání se spisovatelkou (L.Dědičová)
8.2. Václav Jiřík. Setkání se spisovatelem, historikem, členem Obce spisovatelů
22.2. Jan Maruna. Setkání s táborským básníkem
8.3. Rudolf Friml. Setkání s hudebním skladatelem (L. Dědičová)
22.3. Jiří Kohout. Setkání nad knihami o Chýnově a Mladé Vožici
12.4. Minulost i současnost MěK Tábor, prohlídka „zákulisí“ knihovny
20.4. Závěrečný slavnostní podvečer s dětmi z Azylového domu pro matky 

s dětmi 
1.10. Slavnostní zahájení - vystoupení seniorů z G-centra Tábor.
25.10. Ing.arch. Otakar Janovec: Pamětník vzpomíná Beseda se zakládajícím 

členem a dlouholetým ředitelem Táborprojektu
8.11.  Setkání s p. Voborskou – o mezilidských vztazích
22.11. Setkání s…. W. Shakespearem (L. Dědičová)
13.12. Vánoční setkání

3.8 Ostatní akce
◦ spolupráce se  střediskem integračních aktivit SONS - půjčování  zvukových knih 

(jednorázových větších souborů) pro  členy, kteří nemají možnost docházet do 
MěK Tábor a nevyužívají nabídku na posílání poštou

◦ celonárodní čtení Bible – 2. a 3.4. 2010 ve spolupráci s Církví bratrskou a 
Apoštolskou církví



6

◦ propagace ankety Magnesia Litera 
◦ pořad hudebního publicisty  Jiřího Černého Rockování – listopad (pro nemoc    

J. Černého proběhl pouze jeden pořad)
◦ Mgr. Alois Sassmann: Kořeny - beseda nad knihami, které vznikly na základě 

stejnojmenného seriálu Českého rozhlasu České Budějovice o rodopise a hledání 
rodových kořenů

◦ velikonoční  a vánoční paličkování a pletení košíků (A-klub) 
◦ pravidelná spolupráce s klienty Centra zdravotně postižených Klíček a s dětmi MŠ 

ČSA (speciální) – hudební odd. 
◦ prodej výrobků sdružení FOKUS
◦ prodej výrobků Rolničky 
◦ zpracování historie Gymnázia P. de Coubertina pro JVK České Budějovice
◦ zodpovídání dotazů v projektu Ptejte se knihovny
◦ monitoring tisku (regionální témata, osobnosti) z databáze TamTam 
◦ prodej publikace O. Jankovce Tábor 1805 – 2003 pro NPÚ v Ostravě

4. VÝSTAVY

4.1 Nabídka literatury ve vstupní hale
Leden Nový rok  - zdravý start
Únor Výročí regionálních osobností v roce 2010 
Březen Březen – měsíc čtenářů
Duben Světový den skautingu   
Květen Sci-fi. Svět budoucnosti
Červen Představujeme regionální oddělení
Červenec World music v hudebním oddělení
Srpen Cestujeme s knihou
Září Den otevřených dveří památek 
Říjen 14. ročník akce  Týden knihoven, Helloween 
Listopad Den pro dětskou knihu 
Prosinec Městská knihovna Tábor v roce 2010

4.2 Výstavy v odd. pro dospělé čtenáře
Leden Misijní působení otců oblátů na Haiti a v Pakistánu – výstava fotografií
Únor Život v koruně stromu - výstava prací z výtvarné soutěže pro děti, 

pořádané občanským sdružením Ochrana fauny ČR, prezentace další 
činnosti sdružení 

Březen S jarem vzhůru do oblak – prodejní výstava výtvarných prací klientů 
centra denních služeb střediska Rolnička v Soběslavi 

Duben Pohádka jako život – žáci ZUŠ ze třídy I. Dandové, M. Valterové a T. 
Buzu

Květen Pohádka jako život – žáci ZUŠ ze třídy I. Dandové, M. Valterové a T. 
Buzu 

Červen Jedním tahem. Výtvarné práce žáků CZŠ Orbis - Pictus ve školním roce 
2009/2010

Červenec Jedním tahem. Výtvarné práce žáků CZŠ Orbis - Pictus ve školním roce 
2009/2010

Září Prolínání – obrazy Věry Frouzové
Říjen Prezentační a prodejní výstava sdružení FOKUS



7

Listopad Děti a příroda. Environmentální výchova - výtvarné práce žáků ZŠ při 
DPL v Opařanech

Prosinec Můj svět. Výstava prací klientů stacionáře Klíček

4.3 Výstavy v galerii Na Schodišti
Leden V úctě oddaný kominík - výstava z kalendářů mistra kominického  Josefa 

Bažanta
Únor Jharna-Kala – výstava meditativních obrazů Sri Chinmoye
Březen Výtvarné dílny DDM vystavují
Duben Pohádka jako život – žáci ZUŠ ze třídy I. Dandové
Květen Romano Jilo - Romské srdce. Fotografie z činnosti Komunitního centra 

Cheiron T v Táboře, v rámci 11. ročníku festivalu Týdny proti rasismu a 
xenofobii

Červen Na kole západní Kanadou - výstava fotografií Jiřího Fišera
Červenec Na kole západní Kanadou - výstava fotografií Jiřího Fišera
Srpen Na kole západní Kanadou - výstava fotografií Jiřího Fišera
Září Jak jde čas – výtvarné práce žáků ZŠ a MŠ Husova ul.
Říjen Jak jde čas – výtvarné práce žáků ZŠ a MŠ Husova ul.
Listopad Mág Mácha – ke 200. výročí narození K.H. Máchy
Prosinec Vánoční výstava - práce žáků  Základní školy ČSA v Táboře

4.4 Ostatní výstavy
Duben Světový den autismu - Asociace pomáhající lidem s autismem Jižní Čechy, 

o.s. (A-klub)
Květen Prezentace táborského Sdružení postižené dítě - Středisko pracovní a 

sociální rehabilitace  Rybka se sídlem v Táboře, spojeno s informacemi o 
Mateřské a Základní škole Tábor ČSA 925; doprovodná prodejní výstava 
výrobků klientů Rybky  (A-klub)

Květen Loutky z českých pohádek - výstava loutek Blanky a Bohouše 
Biňovcových z Kamenice nad Lipou – odd. pro děti

Říjen Knihožrouti - prezentace projektu Střední školy obchodu, služeb 
a řemesel v Táboře - obor Knihovnické a informační systémy a služby -
vstupní hala

Listopad Výstava vítězných prací soutěže ČČK Oblíbená pohádka – (A-klub)
Prosinec Výstava vítězných prací soutěže ČČK Oblíbená pohádka – (A-klub)

5. REGIONÁLNÍ FUNKCE

5.1 Registrované knihovny k 31.12.2010

místní knihovny 69
pobočky místních knihoven 19   
profesionální knihovny 14
Městská (pověřená) knihovna 1
pobočky MěK 6
celkem knihoven 109

◦ region Tábor má 102 obsluhované knihovny
◦ v roce 2010 se uskutečnilo:

 284  konzultací
 228  metodických návštěv
 8 vzdělávacích akcí pro 109 účastníků

http://www.sdruzenipostizenedite.estranky.cz/


8

 15 revizí  (zrevidováno 51 471 svazků)
 210 výměnných souborů (30 311 svazků)

5.2 Projekt Clavius REKS
◦ do programu zapojeno 22 knihoven, 11 knihoven má uložený knihovní fond, 

v ostatních probíhá postupné ukládání do počítače
◦ ukládání dokumentů pro knihovny Dobronice u Chýnova, Slapy, Dražice
◦ kontrola a oprava záznamů v systému REKS z MLK Choustník, Želeč, Košice, 

Dobronice u Chýnova, Radimovice u Želče, Vodice 
◦ pro připojené knihovny tisk čárových kódů v RO, ukládání titulů periodik pro 

jejich evidenci - pracovnice studovny

5.3 Revize, aktualizace a organizace fondů
◦ revize fondu profesionálních knihoven Chýnov, Veselí nad Lužnicí
◦ revize knihovního fondu místních knihoven Borkovice, Slapy, Vilice, Vlčeves, 

Mezná, Vlastiboř, Přehořov, Svinky, Drahov, Nemyšl, Sudoměřice u Bechyně, 
Choustník, Hvožďany (provedla MěK Bechyně) 

◦ aktualizace a reorganizace výměnného fondu, vyřazené knihy zapsány do fondu 
knihoven Mašovice, Žíšov, Kozmice, Radenín, Dražice

◦ pomoc při stěhování a aktualizaci knihovního fondu MěK Soběslav

5.4 Další výkon regionálních funkcí
◦ zpracování statistických výkazů, uložení do celostátního formuláře NIPOS a do 

statistického programu  z Hradce Králové
◦ příprava a distribuce nových statistických deníků a výkazů
◦ zpracováno hodnocení RF za rok 2009
◦ porovnání činnosti jednotlivých obecních knihoven pro obecní úřady
◦ příprava a rozvoz výměnných souborů
◦ distribuce časopisu GRAND BIBLIO
◦ rozdělení a distribuce knižních darů JVK České Budějovice
◦ distribuce knih z projektu Česká knihovna 
◦ aktualizace adresáře knihoven a obecních úřadů
◦ aktualizace fotodokumentace  knihoven 
◦ aktualizace základních ukazatelů knihoven na webu MěK Tábor
◦ příprava a distribuce Zpravodaje regionálního oddělení, jeho zveřejnění na webu 

MěK Tábor
◦ zpracování čtvrtletních statistik o činnosti knihoven regionu, měsíčních statistik o 

činnosti poboček 
◦ zpracování zpráv z metodických návštěv a revizí knihovních fondů, jejich 

archivace v MěK Tábor a distribuce knihovnám a obecním úřadům
◦ výběr a zpracování knih pro knihovnu Řepeč
◦ zapsání knih, vyřazených z fondu RO, do fondu knihoven Vilice, Vlastiboř, 

Drahov, Vlčeves 

5.5 Porady a vzdělávání
◦ 5x porada profesionálních knihoven  
◦ školení Zpracování regionální literatury – studovna MěK Tábor
◦ školení Novinky v knihovním systému Clavius – A. Justinová
◦ setkání knihovníků malých knihoven v Borotíně a Smilových Horách  v rámci 

Týdne knihoven 
◦ exkurze do nové Městské knihovny v Soběslavi a do Akademické knihovny JčU

České Budějovice
◦ Historie a současnost MěK Tábor 



9

6. ORGANIZAČNÍ A SPRÁVNÍ OPATŘENÍ

6.1 Organizační opatření
◦ poskytnutí dvou pracovních míst v rámci výkonu veřejné služby – balení knih 
◦ vydán dodatek ke knihovnímu řádu – provozní řád pro využívání wi-fi

6.2 Kontroly
◦ pravidelná kontrola hasicích přístrojů, výtahů a elektrické zabezpečovací 

signalizace
◦ Kontrola hospodaření s veřejnými prostředky u zřizovaných příspěvkových 

organizací za rok 2009, též ve vazbě na vypracování přiznání k dani z příjmu za 
rok 2009 s návazností na kontrolu vyúčtování jednotlivých příspěvků z veřejných 
prostředků a dohledu nad hospodařením příspěvkové organizace – Město Tábor

◦ Kontrola FÚ v Táboře o správě daní a poplatků – RF za rok 2004
◦ Kontrola provádění nemocenského pojištění, odvodu pojistného na sociální 

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a plnění povinností 
v důchodovém pojištění

6.3 Praxe, zaškolení pracovníků jiných knihoven
◦ dlouhodobá praxe studentů SOŠ obchodu, služeb a řemesel – obor Knihovnické 

a informační systémy a služby, Táborského soukromého gymnázia, bakalářská 
praxe studentky Jihočeské university v Č. Budějovicích (bohemistika), studenta 
FF UK v Praze - ÚISK

◦ zaškolení pracovnice MěK v Milevsku – předávání záznamů do Souborného 
katalogu ČR

6.4 Exkurze a návštěvy v MěK
◦ studenti FF UK – ÚISK s ředitelem Ústavu
◦ ředitel MěK v Písku 
◦ ředitelka MěK v Hodoníně s kolegy
◦ ředitelka MěK v Benešově s vedoucí odd. služeb

6.5 Opravy a údržba
◦ doplnění světel v pobočce LS
◦ malování vstupní hala a středová zeď schodiště
◦ nátěry dveří ve vstupní hale a v odd. pro dospělé 
◦ oprava okapů
◦ oprava světlíků na střeše
◦ výměna okna v přízemí ve vstupní hale
◦ oprava zabezpečovacího zařízení
◦ výměna kovových vrat na dvoře knihovny 
◦ úprava prostor pro server ve skladu v 1. patře 
◦ oprava výměníkové stanice
◦ inspekční prohlídka osobního výtahu, návazná oprava k odstranění nedostatků
◦ rekonstrukce počítačové sítě – úhrada v r. 2011

6.6 Vybavení
◦ nákup nového právního programu Profidata firmy  ATLAS 
◦ rozšíření verze programu Účetnictví a rozpočet
◦ aktualizace telefonního ratifikačního programu ALLWIN
◦ server HP
◦ notebook ředitelna
◦ tiskárna k výpůjčnímu protokolu – odd. pro dospělé, tiskárna  - DZKF



10

◦ 5 PC (hudební 2x, galerie, odd. pro děti, rezerva – vše s monitory)
◦ 2 monitory – dispečink, LS
◦ scanner –  odd. pro dospělé
◦ sluchátka - hudební odd. 
◦ fax, telefony (PS, ředitelna)
◦ kalkulačka s tiskem - ekonomické
◦ řezačka – odd.pro děti
◦ židle – ekonomické odd. a 2x PS (k internetu)
◦ skříně do kanceláře – odd. pro děti a pro dospělé
◦ sestava stolů do odd. pro dospělé
◦ regál na knihy – odd.pro dospělé (kancelář)
◦ 6 židlí – mumínků – odd. pro děti
◦ lednička (odd. pro dospělé)
◦ 4x varná konvice (hudební, ekonomické, DZKF, PS)
◦ schůdky do odd. pro dospělé
◦ příruční pokladna - PS

Tábor dne 24. ledna 2011
Zpracovala: Mgr. Alena Otrubová, ředitelka MěK Tábor



11

Příloha č. 1

                         Rozbor hospodaření MěK za rok 2010 - příspěvek ze SR

Položka Hlavní činnost

R 2010 Spotřeba % čerpání S - R
Spotřeba materiálu - čistící 22 000,00 29 212,00 132,8 7 212,00
Spotřeba materiálu - kancelářský 74 000,00 96 754,00 130,7 22 754,00
Spotřeba materiálu - ostatní 60 000,00 127 340,00 212,2 67 340,00
Knihovní fond 2 400 000,00 2 389 281,54 99,6 -10 718,46
DDHM 200 000,00 278 462,80 139,2 78 462,80
Spotřeba páry 310 000,00 307 849,00 99,3 -2 151,00
Elektrická energie 230 000,00 282 744,50 122,9 52 744,50
Spotřeba vody 50 000,00 42 795,00 85,6 -7 205,00
Opravy a udržování 300 000,00 241 928,16 80,6 -58 071,84
Cestovné 50 000,00 30 445,00 60,9 -19 555,00
Služby - stravné 130 000,00 131 225,00 100,9 1 225,00
   výkony spojů 140 000,00 153 065,78 109,3 13 065,78
   nevýrobní povahy 600 000,00 418 186,04 69,7 -181 813,96
   servis sítě - LANius, Gordic 40 000,00 151 798,12 379,5 111 798,12
Ostat.služby - Anopress,Cesnet 250 000,00 219 773,00 87,9 -30 227,00
    školení, poradenství 35 000,00 28 585,00 81,7 -6 415,00
    peněžní ústav 33 000,00 19 163,00 58,1 -13 837,00
Penále 276,00 276,00
   pojištění majetku+Kooperativa 48 000,00 77 750,00 162,0 29 750,00
Odvody do FKSP 99 000,00 98 620,00 99,6 -380,00
Odpisy 99 000,00 99 684,00 100,7 684,00
Hrubé mzdy 4 952 000,00 4 982 000,00 100,6 30 000,00

ZP, SP 1 684 000,00 1 692 444,00 100,5 8 444,00

CELKOVÉ NÁKLADY 11 806 000,00 11 899 381,94 100,8 93 381,94

Odvody zřizovateli 99 000,00 99 000,00 100,0 0,00

Vlastní tržby celkem 601 000,00 699 268,89 116,4 98 268,89

  z HČ - ze služeb 600 700,00 698 972,00 116,4 98 272,00

  - doplň.činnost - není 0,00 0,00 0,0 0,00

  - úroky 300,00 296,89 99,0 -3,11

- jiné výnosy 0,00 82,00 82,00

Příspěvek 11 205 000,00 11 205 000,00 100,0 0,00

         - z toho MěÚ 0,00 0,00 0,00

         - MěÚ na odpisy 0,00 99 000,00 99 000,00

        - ze SR 11 205 000,00 11 106 000,00 99,1 -99 000,00

Příspěvek na RF 0,00 0,00 0,00

 Ostatní  výnosy-použití fondů 0,00 0,00 0,00

CELKOVÉ VÝNOSY 11 806 000,00 11 904 350,89 100,8 98 350,89

HV   HČ+doplň. činnost 0,00 4 968,95 4 968,95



12

Rozbor hospodaření - regionální funkce knihovny za rok 2010

Položka Hlavní činnost
R 2010 Spotřeba % čerpání S-R

Spotřeba materiálu 16 000,00 11 996,00 75,0 -4 004,00

Knihovní fond 360 000,00 365 248,90 101,5 5 248,90

DDHM 0,00 0,00 0,00

Spotřeba energie 60 000,00 71 526,00 119,2 11 526,00

Opravy a udržování 0,00 0,00 0,00

Cestovné 30 000,00 26 607,00 88,7 -3 393,00

Služby nevýrobní povahy 80 000,00 73 279,10 91,6 -6 720,90

Odvody do FKSP 16 000,00 16 201,00 101,3 201,00

Hrubé mzdy 810 000,00 810 000,00 100,0 0,00

SP+ ZP 276 000,00 270 932,00 98,2 -5 068,00

CELKOVÉ NÁKLADY 1 648 000,00 1 648 000,00 100,0 0,00

Příspěvek na RGF z Jč kraje 1 648 000,00 1 648 000,00 100,0 0,00

CELKOVÉ VÝNOSY 1 648 000,00 1 648 000,00 100,0 0,00

VH   HČ+doplň. činnost 0,00 0,00 0,00



13

Příloha č. 2

Stav knihovního fondu Městské knihovny Tábor
ke dni 31.12.2010

Do fondu MěK bylo doplněno celkem:    13 307 sv.

z toho pro výměnný fond 1 969 sv.
pro vlastní fond MěK Tábor 11 338 sv.
z toho:
knihy 10 634 sv.
zvukové dokumenty 695 sv.
hudebniny 9 sv.

Z fondu MěK bylo vyřazeno celkem 8 930 sv.

z toho výměnný fond 861 sv.
vlastní fond MěK 8 069 sv.

knihy 8 630 sv.
zvukové dokumenty 13 sv.
elektronické zdroje                                             61 sv.

Stav knihovního fondu ke dni 31.12.2010

Knihovní jednotky celkem: 167 348 sv.
z toho výměnný fond 37 456 sv.
vlastní fond MěK 129 892 sv.

ostatní dokumenty 12 750 sv.
z toho hudebniny   1 448 sv.
zvukové dokumenty 11 158 sv.
elektronické zdroje (CD ROM) 144 sv.

knihy 154 598 sv.  
z toho beletrie dospělí 68 048 sv.
naučná dospělí   57 089 sv.
beletrie mládež   20 314 sv.
naučná mládež     9 147 sv.



14

Příloha č. 3
Vzdělávání a školení 

1. Studijní návštěvy, semináře, školení
◦ Tábor – roční zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti za rok 2009
◦ Tábor – Mzdové aktuality k 1.1.2010
◦ Tábor – Účetnictví příspěvkové organizace v roce 2010
◦ Tábor - Odměňování zaměstnanců ve veřejných službách a správě (včetně změn 

platových poměrů) v roce 2010
◦ Tábor – Změny ve zdaňování příjmů zaměstnanců
◦ Tábor – Nemocenské pojištění
◦ Praha  - Aktualizovaný Zákoník práce 2010
◦ Praha – Odměňování zaměstnanců
◦ Praha – Zařazování zaměstnanců do platových tříd v roce 2010 – nový katalog prací
◦ Praha – změny zákonů o SP, ZP, daně z příjmu …
◦ České Budějovice – Zákoník práce po 1.1.2010
◦ České Budějovice – Nové poznatky s prováděním nemocenského a důchodového 

pojištění
◦ České Budějovice – Majetek příspěvkových organizací – změny v účtování 
◦ České Budějovice – Účetní uzávěrka k 31.12.2010 pro příspěvkové organizace
◦ Jihlava – systém GORDIC
◦ Jihlava – školení EMA – evidence majetku
◦ Jihlava – Účetní uzávěrka 2010
◦ Praha – Francouzský institut – přednáška Od pirátství k digitální výpůjčce
◦ Praha – Goethe institut – seminář Knihovny v Evropě – aktuální výzvy a jak na ně
◦ Praha – NTK – 20. akviziční seminář
◦ Praha – mezinárodní konference Knihovny a rock´n ´roll (Knihovny – média –

komunikace)
◦ Praha – NK ČR – seminář Benchmarking knihoven  - aktuální stav
◦ Praha – NK ČR seminář k Soubornému katalogu ČR
◦ Praha – NK ČR – setkání lokálních supervizorů (národní autority)
◦ Praha – NK ČR – seminář Výzkumy uživatelů knihoven – k čemu mohou pomoci a 

jak je co nejlevněji uskutečnit
◦ Praha – NK ČR – nová verze databáze TamTam firmy Anopress
◦ Praha – Městská knihovna – seminář Knihovna a její město
◦ Praha – Městská knihovna v Praze – prohlídka Střediska digitalizace
◦ Praha – DOX – seminář Současné a budoucí knihovny různých kontinentů
◦ Praha – NTK - konference Umění a společnost 
◦ Praha – NTK – seminář Elektronické sociální sítě
◦ Praha – NPKK – seminář pro knihovníky školních a dětských oddělení veřejných

knihoven
◦ Praha – knižní veletrh Svět knihy
◦ Tábor - Uplatnění asertivity při jednání s klienty (seminář MěÚ Tábor)
◦ České Budějovice - JVK – školení Google a jeho služby
◦ Český Krumlov – Národní sněm regionů soudržnosti
◦ Třebíč – seminář Zvukové knihy v roce 2010
◦ Seč – celostátní konference Knihovny současnosti 2010
◦ Havlíčkův Brod – Podzimní knižní veletrh
◦ e-learningový kurz Knihovnické minimum č.2, pořádaný Moravskoslezskou vědeckou

knihovnou v Ostravě – 4 pracovnice  
◦ Hradec Králové – exkurze ve Studijní a vědecké knihovně 



15

◦ České Budějovice – exkurze do Akademické knihovny JčU
◦ Soběslav – exkurze do nové knihovny

2. Účast na akcích SKIP
◦ Hradec Králové – seminář Strategie českého knihovnictví v rámci výjezdního 

zasedání VV SKIP
◦ Hradec Králové – seminář Knihovnický tisk (příspěvek s prezentací o Bulletinu 

SKIP) 
◦ Praha – valná hromada SKIP
◦ Dačice – Malé podzimní setkání
◦ Písek, České Budějovice, Pelhřimov, Soběslav - setkání Klubu dětských knihoven 

SKIP
◦ Pelhřimov – seminář Model multimediální knihovny pro děti a mládež
◦ České Budějovice – valná hromada regionální organizace, přednáška Z. Houškové  

Knihovna jako obývák města
◦ zasedání předsednictva VV Svazu knihovníků a informačních pracovníků, 

regionálního výboru
◦ zasedání redakční rady Bulletinu Svazu knihovníků a informačních pracovníků –

výjezdní zasedání v knihovně FF UK Praha
◦ zasedání sekce veřejných knihoven SKIP

3. Účast na akcích SKAT
◦ Praha - 14. výroční schůze SKAT
◦ seminář Zpracování jmenných autorit pro Souborný katalog ČR v NK ČR – lektor 

PhDr. Zdeněk Bartl

4. Vzdělávací akce v MěK 
◦ pravidelné školení v oblasti PO a BOZP
◦ Zpracování regionálních dokumentů – pro vedoucí profesionálních knihoven (lektor 

H. Pfeiferová) 
◦ Nový katalog Carmen – pro pracovnice MěK Tábor  (lektor J. Šilha)
◦ Práce s novým právním systémem Profidata (lektor společnosti Atlas software a.s.)
◦ Historie veřejné knihovny v Táboře – 1x pro knihovníky, 1x v rámci literárně 

hudebních podvečerů (prezentace A. Otrubová)
◦ Novinky v databázi TamTam – Anopress (lektorky H. Pfeiferová, H.. Neubauerová)



16

Příloha č. 4

Porovnání výsledků MěK Tábor v roce 2009 a 2010

rok  2009 rok  2010
%

ČTENÁŘI 7 025 7 700 110

z toho do 15 let 1 346 1 287 96

Návštěvníci půjčovny 113 247 116 837 103

akce kulturní 3 294 4 650 141

akce vzdělávací 322 64 20

internet 17 082 17 007 100

Návštěvníci on-line služeb 74 557 87 079 117

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM 208 502 225 637 108

On-line zvenku 57 003 65 082 114

výpůjční protokol zvenku 17 554 21 997 125

ON-LINE NÁVŠ. CELKEM 74 557 87 079 117

Návštěvy webu 113 709 123 400 109

On-line z knihovny 31 858 37 319 117

Výpůjční. protokol z knihovny 1 247 2 084 167

Vstup do databází 385 387 101

Výpůjčky dospělí naučná 131 941 139 626 106

Výpůjčky dospělí beletrie 169 516 180 730 107

Výpůjčky děti naučná 12 591 11 936 95

Výpůjčky děti beletrie 35 842 39 861 111

Periodika 41 822 38 061 91

CD 22 149 18 472 83

Hudebniny 209 283 135

Elektronické zdroje 23 19 83

VÝPŮJČKY CELKEM 414 093 428 988 104

z toho prolongace 123 755 135 130 109

prezenční 17 711 13 628 77

Akce kulturní 183 236 129

Akce vzdělávací 18 3 17



17

Příloha č. 5

Počet čtenářů MěK Tábor v letech 2007 - 2010

6 822 6 807

7 025

7 700

6 200

6 400

6 600

6 800

7 000

7 200

7 400

7 600

7 800

2007 2008 2009 2010



18

Příloha č. 6

Počet výpůjček v MěK Tábor v letech 2007 - 2010

401 794

410 193

414 093

428 988

385 000

390 000

395 000

400 000

405 000

410 000

415 000

420 000

425 000

430 000

435 000

2007 2008 2009 2010



19

Příloha č. 7

Velikost knihovního fondu MěK Tábor v letech 2007 - 2010        

ve svazcích 

148 584

156 587

162 970

167 349

135 000

140 000

145 000

150 000

155 000

160 000

165 000

170 000

2007 2008 2009 2010



20

Příloha č. 8
Den plný pohádek – stánek MěK 
Tábor na nádvoří Kotnova –
18.4.2010

Týden knihoven – motto Knihovna 
pro všechny. Setkání s představiteli 
vietnamské komunity na Táborsku 
– 7.10.2010

Už jsem čtenář – knížka pro 
prvňáčka. Beseda se spisovatelkou 
a nakladatelkou Terezou 
Horváthovou – 5.5.2010

Z akcí Městské knihovny Tábor pro veřejnost



21

Příloha č. 9

PRŮZKUM  SPOKOJENOSTI  SE  SLUŽBAMI  KNIHOVNY

Proběhl ve dnech 1.3. – 18.4.2010
v Městské knihovně Tábor v oddělení pro dospělé čtenáře

Respondenti měli možnost odpovídat přes webový formulář nebo do klasického papírového 
dotazníku.

Odpovědělo celkem 523 respondentů, z toho 175 (tj. 1/3 ze všech odpovědí) v papírové formě.

Věková struktura respondentů přibližně koresponduje s věkovou skladbou uživatelů knihovny. 
508 respondentů uvedlo svůj věk, nejstarší muž uvedl 83 let.
Nejčastěji odpovídali studenti, tj. věková kategorie 14 až 29 let – celkem 42,5 % odpovědí.

Věkové kategorie Počet odpovědí v %
14-19 ................................................. 14,7
20-29 ................................................. 27,8
30-39 ................................................. 14
40-49 ................................................. 15,4
50-59 ................................................. 15,4
60-69 ................................................. 6,9
70-79 ................................................. 4,9
80- ..................................................... 1,2

Skladba respondentů podle pohlaví v %:
ženy ................................................... 72,1
muži .................................................. 27,9

Porovnání se skladbou čtenářů v %:
ženy ................................................... 68,6
muži .................................................. 31,4

Nejvyšší dokončené vzdělání respondentů:
základní............................................. 10,4
vyučen nebo SŠ bez maturity ........ 5,3
střední s maturitou.......................... 43,9
pomaturitní, VOŠ ........................... 6,7
vysokoškolské.................................. 33,7

Ekonomicky neaktivní respondenti se zařadili do těchto kategorií (celkem 268 odpovědí):
důchodce.......................................... 29,5
student .............................................. 57,8
rodičovská dovolená....................... 10,1
nezaměstnaný .................................. 2,6



22

K  ODPOVĚDÍM  NA  JEDNOTLIVÉ  OTÁZKY:

1. Jak často navštěvujete prostory knihovny?
41 % respondentů chodí do knihovny 1x měsíčně, 19 % 1x týdně. 
13 respondentů navštěvuje knihovnu denně. 

2. Jak často využíváte webovu stránku knihovny ?
Stejný počet – 23 % respondentů - ji využívá 1x týdně a 1x měsíčně. 
9 % neodpovědělo, dá se předpokládat, že webovou stránku nenavštěvují.

3. Kde využíváte služby ?
V hlavní budově 94 % respondentů.
28 respondentů chodí do některé pobočky i do hlavní budovy.

4. Využíváte knihovnu a její služby pro:
88 % respondentů nejčastěji využívá knihovnu pro volný čas.

Další otázky se hodnotily stupnicí 1-5 jako při známkování ve škole (od zcela vyhovuje do zcela 
nevyhovuje), stupnice byla doplněna ještě možností „nehodnotím“.

5. Jak vám vyhovuje provozní doba knihovny ?
známka 1....................................32,8 %  
známka 2....................................53 %  
průměrná známka.....................1,82

6. Jak hodnotíte služby?

výpůjční služby
známka 1....................................68 %  
průměrná známka ...................1,38

kopírovací služby
známka 1....................................47  %  
průměrná známka.....................1,8

přístup k veřejnému internetu
známka 1....................................50 %  
průměrná známka.....................1,78

MVS
známka 1....................................47 %  
průměrná známka.....................1,86

kulturní a vzdělávací pořady
známka 1....................................42 %  
známka 2....................................43 %  
průměrná známka.....................1,79



23

služby studovny
známka 1....................................50 %  
průměrná známka.....................1,67

služby hudeb. odd.
známka 1....................................39 %  
známka 2....................................38 %  
průměrná známka.....................1,96

Velká část respondentů hodnotila pouze výpůjční služby, např. kopírovací služby hodnotilo 
pouze 32 % z celkového počtu respondentů.

7. Jak hodnotíte nabídku knihovního fondu?

beletrie
známka 1....................................44 %  
známka 2....................................46 %  
průměrná známka.....................1,67

naučná literatura
známka 1....................................32 %  
známka 2....................................44 %  
průměrná známka.....................1,95

časopisy
známka 1....................................35 %  
známka 2....................................38 %  
průměrná známka.....................1,96

hudební CD
známka 1....................................21 %  
známka 2....................................36 %  
průměrná známka.....................2,37

8. Jste spokojeni s dostupností knihovny (vzdálenost, dopravní spojení, parkování, 
bezbariérový přístup) ?
známka 1....................................66 %  
průměrná známka.....................1,42

9. Umožňují vám internetové stránky bez problémů najít informace o službách a 
fondech ?
známka 1....................................50%  
průměrná známka..................... 1,52

10. Pomáhá vám knihovna získat informační dovednosti, které potřebujete 
(vyhledávání v DB, na internetu, v katalozích) ?
známka 1....................................41 % 
známka 2....................................31 %  
průměrná známka.....................1,65



24

11. Jste spokojen/a s rozsahem a kvalitou prostor knihovny?
známka 1....................................53 %  
průměrná známka.....................1,58

12. Jste spokojen/a se sociálním zázemím knihovny (WC, šatna, oddychové prostory) ?
známka 1....................................38 %  
známka 2....................................31 %  
průměrná známka.....................1,82

13. Považujete technické vybavení (počítače, kopírky) za dostatečné ?
známka 1....................................29 %  
známka 2....................................34 %  
průměrná známka.....................1,9

14. Jsou k vám pracovníci knihovny vstřícní ?
známka 1....................................83 %  
průměrná známka.....................1,2

15. Mají podle vás pracovníci knihovny dostatečnou úroveň odborných znalostí, aby 
mohli odpovídat na vaše dotazy ?
známka 1....................................64 %  
průměrná známka.....................1,35

16. Jak hodnotíte celkovou úroveň služeb knihovny ?
známka 1....................................51 %  
známka 2....................................42 %  
průměrná známka.....................1,55

Souhrn odpovědí:

 Spokojenost se službami Městské knihovny Tábor byla ve všech otázkách hodnocena 
převážně nejvyšším hodnocením, tj. známkami 1 a 2. 

 Pouze v jedné odpovědi přesáhla průměrná známka dvojku (nabídka knihovního fondu 
v části hudební CD - průměrná známka 2,37), ve všech ostatních odpovědích byly 
průměrné známky lepší než dvojka. 

 Nejvýše byla hodnocena vstřícnost pracovnic knihovny k uživatelům. 

Zpracovala: A. Otrubová, ředitelka MěK Tábor




